
8Slovo
ŽIVOTA

«Neříkám ti nejvíc 
sedmkrát, ale 

třeba sedmdesát-
sedmkrát. ».

(Matouš, 18, 21-22)

centrogen3.rpu@focolare.org

Upravil Ago Spolti 

ze Slova života L. Magriové

Když Ježíš odpovídá: 
«…třeba sedmdesátsedmkrát», 
říká, že pro něj odpuštění musí být 

nekonečné:

«Odpustit je třeba 
vždycky».

«Odpuštění není slabost;
není to lhostejnost.

Odpustit neznamená souhlasit 
s něčím, co je špatné».

«Odpustit vždycky???
Myslím, že to nezvládnu, 
druhý toho pak  zneužije».

«Ano, můžeme takto přemýšlet. 
Ale odpustit znamená vytvářet 

příležitosti navázat znovu 
přerušené vztahy.».

«RADOST, KTEROU ZAŽÍVÁME, 
JE OPRAVDU VELKÁ!»:

«ODPUŠTĚNÍ ZNAMENÁ PŘIJÍMAT
bratra či sestru takové jací jsou, 
navzdory tomu, co nám udělali, 

JAKO NÁS PŘIJÍMÁ BŮH, 
NEHLEDĚ NA NAŠE CHYBY.»

«Odpuštění spočívá v tom, že tomu, 
kdo ti ublížil, otevře možnost nového 
vztahu s tebou. Pro něj i pro tebe je to 

příležitost ZAČÍT ZNOVU ŽÍT, mít 
budoucnost, ve které zlo nemá 

poslední slovo.».

«Odvahu. Začneme život, který nám 
přinese pokoj, který jsme nikdy 

nezažili a mnoho nepoznané radosti.»

«Jak máme žít toto Slovo?
Pro mě je to těžké».

«Samozřejmě, to je i pro mě. 
V tom je však krása křesťanství. 

Ne nadarmo následujeme Ježíše, který 
na kříži prosil Otce o odpuštění pro ty, 

kteří mu způsobili smrt, a vstal 
z mrtvých.»

«Jak odpouští Bůh?
Předně: Bůh odpouští 
vždycky! Neomrzí jej 
odpouštět. To my 
ochabujeme v prosbách 
o odpuštění. Jeho však 
odpouštět neomrzí.»

(…) «Ne sedmkrát, ale 
sedm a sedmdesátkrát.». 
To znamená «vždycky»,
protože tak odpouští 
Bůh: vždycky.»

Tedy «i když jsi prožil 
život v mnoha hříších, 
ve spoustě ošklivých 
věcí, ale nakonec toho 
lituješ a prosíš 
o odpuštění, odpustí 
ti hned. On odpouští 
vždycky.»

P
A

P
EŽ

 F
R

A
N

TI
ŠE

K
B

ů
h

, k
te

rý
 u

sm
iř

u
je

2
3

. l
ed

n
a

2
0

1
5


